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Franken gewinnt an Wert 
ZÜRICH - Der Franken hat am Mittwoch 
im Devisenhandel an Wert gewonnen. Auf 
dem Euro lasteten hingegen Spekulationen 

• über eine früher als erwartete Zinserhöhung 
in den USA.  Bei den Edelmetallen war die 
Entwicklung uneinheitlich. Höhere Zinsen 
in den U S A  machen Geldanlagen in US-
Dollar für Investoren attraktiver, während 
Anlagen in Euro an Anziehungskraft verlie
ren. A m  Mittwoch gab der Euro bis gegen 
i ö  Uhr auf 1.5573 (1.5653) Fr. nach, wäh
rend der Dollar auf 1.2851 (1.2955) Fr. 
sank. Gegenüber dem Dollar notierte die 
Gemeinschaftswährung bei 1.2120 (1.2081) 
Dollar. Zuvor hatte die Europäische Zentral
bank (EZB) den Referenzkurs bei 1.2101 
(1.2090) Dollar festgelegt. 100 Yen ermäs-
sigten sich auf  1.2197 (1.2207) Franken.' 
Gleichzeitig gab das britische Pfund auf 
2.3613 (2.3807) Fr. nach. Bei den Edelme
tallen legte die Feinunze Gold auf 419.40 
(416.55) Dollar zu, während das Kilogramm 
auf  17 323 (17 502) Fr. sank. Die Unze Sil
ber verteuerte sich auf 8.13 (8.07) Dollar, 
das Kilo gab auf 335.70 (339.20) Franken 
nach. (sda) 

L L B  FINÄNZINFÖRMÄTIONEN * 

»Wechselkurse« ::V 07.04.2004# 
Ankauf Verkauf 

Noten 
EUR 1.5140 1.6040 
U S D .  1.2450 1.3350 
GBP' ' 2,3065 2.4465 
CAD 0.9450 1.0450 
j p y  1.1600 1.2700 
Devisen 
ÖJR ;. 1.5440 1.5740 

| Aktuelle Devisenkurse, Telefon 236 66 90  
sEdelmetollkurso - 1 f I r 1 WM 07.04.2004^ 

Kg; Gold CHF 17129.00 17'479.00 
Unze Gold USD 417.20 420.20 
Kg Silber CHF 331.50 : 346.50 
Vreneli - CHF  ; 93.00 ;; 1.10.00 

•Krüger CHF 518.00 ' .  ,575,00 

FostaeldzInssStze p. o. netto Valuta:. •• • •• •- 13.04.2004 
Mindesteinlage: CHF 50'000.- ,  ' •  

EUR 25'000.- ,  GBPAJSD 4 0 0 0 0 . -
3 Monate 6 Monate 12 Monate 

CHF 0.125 % 0 .125% 0.125 % .  
EUR . 1 ,250% i . 2 5 0 %  ' .1.250% 
GBP 3.625 % 3 .750% 4.000 % .  
USD 0.250 % 0.375 % 0.625 % " 

| Weitere Währungen auf Anfrage. 
• I 

Kassonobliqotlonen gültig ob f "t, t • 10.03.2004'; 
• CHF EUR 

2 J a h r e   ; .  0 . 5 0 0 %  1 . 6 2 5 %  
3 J a h r e  0.625 % 1 . 8 7 5 %  
4 Jahre 1 . 0 0 0 %  
5 Jahre  1 . 2 5 0 %  
6 Jahre  , 1 . 5 0 0 %  
7 J a h r e  1.750 % 
8 Jahre  : 1 . 8 7 5 %  

£ Inhaberaktie "  t
  ! ?  -- " V -i 07.04.20045 

LLB Inhaberaktie CHF 604.00 

Obliaatlononfonds Notto-Invontnrwerto m a ß  
LLB Euro Alternativ Invest 
LLB Global Bond Trend Invest 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD, 

Mktienfonds Netto-Inventarwerte 
LLB Liechtenstein Banken Invest 
LLB 50 Leaders Invest •  ; 

LLB Regio Bodensee Invest ; 
LLB Fit For Lifo Invest 
LLB High Tech Invest 
LLB A&OInvest . v ; 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika 
LLB Portfolio Invest Aktien Japan  

CHF 104.15* 
CHF 90.35'  
CHF 121.00' 
EUR 71,23* 
USD • 147.26' 

. CHF 187.95* 
CHF 95.25'  
CHF 119.35* 
CHF 92.35* 
CHF ' 44.20* 
CHF 83.75* 
CHF'  137.45* 
EUR : 66.48* 
ÜSO 150.09* 
JPY10'368.00-

• Gemischte und andere Fonds 
H B  Vorsorge Invest Ertrag (CHF) v CHF 102.90* 
LLB Vorsorge invest Eilrag (EUR) ' EUR 106.21* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 90.45' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) , EUR 95.00* 
LLB TOPportunities Invest EUR • 99.11' 
LLB 5 0  Leadere Stufen Invest III CHF 109.10* 

*+/;Ausgabo-/Rücl<nahmekomnilssion 
Alle Angaben ohne Gewähr.. 

Börsenhandel bis 22.00 Uhr, Tel. 236 93 00 ab 17.00 Uhr 
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Gewinne abgegeben 
Schweizer Aktien schlössen gestern knapp im Plus 

ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Mittwoch nach einem 
über weite Strecken festeren 
Verlauf im späten Geschäft die . 
Gewinne wieder abgegeben und 
knapp im Plus geschlossen. 
Händler sagten, Gewinnmitnahmen 
vor dem langen Osterwochenende, 
technische Hürden und negative 
Nachrichten aus dem Irak hätten 
die Gewinne schmelzen lassen. Da
bei sei das Geschäft aber in recht 
ruhigen Bahnen verlaufen und die 
Umsätze seien moderat gewesen. 
Der SMI erreichte mit 5817 das Ta
geshoch. Zum Schluss notierte er 
um 0,07 Prozent fester auf 5771,0 
Zählern. Von den 26 SMI-Aktien 
legten 13 zu, 12 schwächten sich ab 
und Julius Bär waren stabil. Der 
breite SPI festigte sich marginal auf 
4205,17 Zähler. Händler sagten, 
der Markt sei recht dünn gewesen. 
Sobald die Deckungskäufe abge
schlossen worden seien und die 
US-Aktien aufgrund der Ereignisse 
im Irak und wegen enttäuschender 
Ergebnisse schwächer eingesetzt 
hätten, hätten die Kurse nachgege
ben. 

Defenisve Werte 
schlagen sich recht gut 

Händler sagten, angesichts neu
erlicher allgemeiner Verunsiche
rung hätten sich defensive Werte 
wie Novartis und Nestld recht gut 
geschlagen. Roche schlössen im 
Minus. Novartis stiegen leicht an. 
Händler sagten, das könne noch am 
ehesten damit erklärt werden, dass 

Die Schweizer Aktien haben am Mittwoch nach einem Uber weite Strecken festeren Verlauf Im späten Geschäft 
die Gewinne wieder abgegeben und knapp Im Plus geschlossen. 

der Markt eine Übernahme der 
französischen Aventis angesichts 
des Widerstands der französischen 
Regierung für immer weniger 
wahrscheinlich halte. Roche verlo
ren knapp 1 Prozent. Die US-Toch-
ter Genentech hat einen Patentstreit 
gegen Chiron gewonnen. Bei Nest-
16 verwiesen Händler auf die jüngs
ten Äusserungen über mögliche 
Devestitionen. 

Uneinheitliche Finanzwerte 
Uneinheitlich ;tendierten die Fi-

• irianzwerte. UBS lagen leicht im 
Minus, dort wurden erneut grössere 

ausserbörsliche Umsätze regis
triert. Zürich gaben nach, während 
Swiss Life mehr als 1 Prozent fes
ter waren. Bei Swiss Life sprachen 
Händler von einer technischen Er-

, holung und von. charttechnischen 
Faktoren, die geholfen hätten. U B S  
rechnet nach Aussagen von Kon
zernchef Peter Wuffli in den kom
menden fünf  Jahren mit einem 
Wachstum über dem Markt. Von 
grossen Übernahmen über die Lan
desgrenzen hinweg will UBS je
doch absehen, sagte Wuffli in ei
nem Interview der. «FT Deutsch
land». Swiss R e  wären leicht fester. 

Bäloise sanken fast 2 Prozent. CS 
Group waren marginal fester. Bei 
CS habe möglicherweise noch die 
Aussage von Co-CEO Oswald Grü-
bel im Wochenmagazin «Facts» et
was belastet. Grübel hatte gesagt, 
der Finanzkonzern wolle weder die 
Versicherung Winterthur noch die 
Investmentbank CSFB verkaufen. 
Vaudoise schlössen bei ein paar 
hundert gehandelten Aktien fast 10 
Prozent fester. Vaudoise kehrte im 
Jahr 2003, wie  andere Branchen
vertreter, mit einem Nettoergebnis 
von 30,3 Mio. Fr. in die Gewinnzo
ne zurück. (sda/reuter) 
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52 W • 52 W * ! •  

HOchst Tiefst (in CHF) % 

9.5 5.75 4M Toch. N 8.98 ,-0.11 
8.08 2.88 ABB Ltd N • 7JB9.-- -0.90 
58.9 48 Abs. Europe EUR 67,65 •1.38 
58 ' 47 Abs. Manag. USD 56.45 1.69 
265 204.25 Abs. US USD 250.5 0.20 
260 234 Acorn Stratoglos N 237.75 ,0.31 
157.5 71.6 ActellonN 138.5 -1.07 
83.75 39.6 AdeccoN 71.45 -0.06 
820 575 AffichageN 686 -2.41 
46 20 Agcfi Groupe N 30 0.00 
101.75 > 42 Agle Charmiiles N 93 -1.01 
94 80 AJG f'rtvalo Eq. N 93 -1.06 
105 77.63 Allreal Hold. N 104.25 0 2 4  
375 215.5 Also Hold ing N 340 -0.87 
48 36.76 Altin NUSO . 45.1 0.00 
47 16 AmazysN 45.45 1.00 
46.75 43.1 APEIUSD 44.85 0.56 
179 65.44 Arbonla-Forster 172 -1.14 
12.9 2.05 AseomN 12.05 -122 
1400 740 ATELN 1280 0.00 

76.25 55.35 Bachem N -B- 70.3 0.07 
63.3 33.85 Blloiso N 56.75 •1.64 
315 157 Barry Callebaut N 298.5 0.84 
833 667 BasoDandsch. KB 830 0.00 
113 93 Basilea Pharma N 96.4 -0.36 
94 75 Basler KB PS 93 -053 
15 8.9 Batigroup Hold N 14.7 •0.33 
77.9 56 BB Biotech I 76.15 -1.36 
77.9 70.3 BB Biotech I2L 76.75 •0.32 
41 16.5 BB Medtech 1 40.15 •0.74 
120 81 Beau-Rlvage N 108 -1.81 
15125 143.75 BEKB/BCBEN 15125 0.16 
630 355 Belimo Hold. N 621 -127 
1090 707 Boll Hold. N 1080 -0.91 
800 600 Bergbahn Engelb. 795 -0.62 
17.08 10.1 Bema Biotech N 10.5 -1.68 

• 16 8.6 BioMailn Pharma N 9.95 -2.45 
272 178 BkCoopl 272 3.81 
326 305 BkUnthN 323 0.93 
2400 1416 Bk Sarasln N-B- 1950 0.00 
675 319.5 BKWFMBN 599 0.00 
47.5 35 Bobst Group N 4 1 5  0.72 
67.4 3 4 2  Bossaid Hold 1 66 -0.37 
190.75 115 BqueCt. GEI 184 -0.80 
250 197 Bque C t  JU1 233.5 -0.63 
183 61 BqueCLVDN 182 -0.54 
14500 7240 Bque Rothschild 13900 0.72 
2.49 1.41 BT&T TlmeUe 1.96 051  
219.75 120 Bucher Hold 1 218 -0.68 

292 119 Feintool Int'l N 272 0.74 
305 103.38 Fischer Q. N 289£ •0.85 
105 27 ' Flughafen ZH N . 101 -25 •1.69 
417 332.5 Fort» 356 1.13 

y,193.5 140 Qolonica N 190.75 0.39 
-83.0 
• 7 3 9  

27.95 ' Gavazzi 1-B-. 78 .129 -83.0 
• 7 3 9  406.19 Geborit N 739 0.81 

196 120.5 Generali N 185 2.20 
• 6 7 8  500 GivaudanN 673 2.57 

625 510 GR KB PS 603 0.00 
1040 648 Gurit'Heboriein 1 963 0.31 

• a i H M B «  
233 125 Hefvetia-Patria N 204 
3525 3140* Hennlez N 3360 
3.5 0.89 Hermes Procisa N 1.82 
545 255.92 Hiestand A.Hold N 536' 
69.8 43.15 Holcim N 69.5 
78.5 . 33 Huber&Suhrter N 76 
254.5 . 1 6 8  Höglll 253.5 
2900 2330 Hypo Lenzburg 2850 
248 163 Ind. Hold. Cham 230 
138.5 57.1 Inficon N 119.75 
145 89 Interroll Hold N 141 
248 175 Intershop 1 197 
3.75 0.85 IsoTtsN 2.45 
1520 840 Jolmolll 1494 
485.5 258.5 Julius Bfr 1 372 
472 265 Julius Bar I2L 376 
295 235.5 Jungfraubahn N 294 

340 
109.5 
8 5 4  
167 
93 
498 
320 
100.5 
98.4 
22.5 
227 

130 
91.95 

2 
133.5 

39.5 
281 
165' 

79.85 
8 4 3  

11.35 
1205 

74.5 . 55.45 
1220 770 
35.25 . 155  
1515 1100 
62.9 31.75 
278 252 

. 5 0  25.9 
58.5 14 

2525 1735 
53.9 5.1 
1,07 0.3 
715 399 
924 415 ' 
890 515 
2195 72.05 
1095 91.82 
425 2815  
150 78.5 
39.5 2 4 5  

Calida Hold. N 
Canon(Schweiz) N 

Card Guard N 
Castle Alter. N 

Castle Private I 
Centerpulse N 

Centrschw. KW PS 
CibaSCN 

Ciba SCN2L 
CtarlantN 
Comet N 

ConvoriumN 
Conzzeta Hold 1 
COS Computer I 
CRH Ch.&Papler 

CrealoglxN 
CrelnvestUSD 

CS Group N 
Cytos Biotech N 

320 
102 
5.8 

163.25 
89.5 . 
495 
282 

8 9 2  
87.2 
18.5 
,208 
64.7 

1130' 
29.5 

1500 
. <9.9 
277.5 
45.8 

4025 

-0.15 
2.00 
0.69 

-0.60 
-1.64 

1.02 
0.35 
0.59 
0.00 
•2.88 
2.71 
1.41 
0.00 
0.00 
0.00 
3.95 
0.18 
021 

-0.61 

307 
190 
96.25 
45.5 
181 
514 
145 
231 
260 
627 
13600 
1190 
200 
6 4 2  
86.35 
205 

m 
2 0 0 .  
18.15 
125 
520 
69.5 
22 
3.9 
4290 
849 
210 
346 
2.95 
588 
27.4. 

. 2 8 5  
184 
69 
1680 
2.77 
94.75 

164 
82.25 
46.52 
17.35 

91 
264.5 
58.4 

80 
185 
470 

6450 
795 
165 

36 
59.5 
161 

15325 
8 .06  

57 
289 
25.7 
5 2 5  
1.3 

2250 
563 
119 
261 
127 
530 
10 

5 ' 
715 

,50.1. 
950 
1.41 

52.75 

KabaHoldN 
Karte* PS 

KomaxHöldN 
Kudelskll 

Kühne & Nagel 
Kuonl N 

LodanchiN 
Leica Geosystems 

LEM Holding N 
Uecht. Landesbk 
UndtiSprflngll N 

UndtiSprfingll PS 
LoebPS 

Logitech N 
LonzaGroupN 
Luzerner KB N 

Maag Hold I 
Mach Hiteeh I 

Metraux Svcs N 
Micro Vahle I 

MicronasN 
Mikron N 

Mobllezone I 
Motor-Columbus 

Mfivenplck I 
MSvenpIck N 
' N ostlö N 
NETinvest N 

Neue Aargau« Bk 
New.Venturetec I 

Nextrom Holding I 
Nobel Blocare I 

Novartis N 
Orofl Füisll 

Oridlon Systems N 
OZ Holding I 

248.5 
185 

95 
42 2 

175.75 
505 
117 
197 
195 
604 

13400 
1165 

184 
58.6 
64.3 
200 

17925 
18 

125 
51Ü 
61.8 
15.7 

3.7 
•4100 

769 
178 

326.S 
2.65 
582 

21 
' 15.55 

179.75 
55.3 

1410 
2.05 

• 87 

•0.20 
0.27 
1.06 

-151 
-1.81 
0.00 

-2.09 
•0.50. 
0.00 

-1.78 
1.51 
0.51 

-0.54 
1.64 

-0.69 
-0.49. 

2.28 
0.00 
0.60 

-0.58 
0.48 

-125 
-1.33 
-2.38 
-1.02 
-4.93 
0.46 

-1.85 
-1.02 
0.71 
0.00 
0.98 
0.36 
0.71 

-1,44 
028 

Datwyler r 
Day Software N 

6-cenUvesN 
; Edipresse I;  

EG Laufenburg 
Elch hof Hold N 

EJma Electronic N 
EmsChemie N 
Energlodienst N 

ENR Russla 
Escor I (NW 10) 

2490 
34 

0.76 
• 819 

836 
865 

197.75 
99.4 
405 

, 148.5 
38 

-1.38 
-2.65 
-2.56 
3 . 1 6 ' '  

-1.64 
0.11 
0.00 

- 1 5 8  
3.05 

•0.33 
026 

3650 2380 • Pargesa 3629 0,74 
450 . 179.75 Phoenix Mecano 390 •0.88 
34.9 12.45 PhonakHoldN 32.8 5.80 
4.75 2.05 Pragmatlca 1 2.45 -2.00 
78 .• 575  PreclousWtoodsN,, 7 5 5  0.73 
42 , 14 Privat# Equity N . '38.8 -1.02 
72.9 30 ProgressNowN 6 2 2 5  • 121 
183 152 PSPSwtaProp.N 180.75 0.41 
482.  • 193 PubliGroupe AG N . 422.5 •023 
62 25 Quadrant Hold N 1 59.35 ' 0.76 
238.75 87.25 Raetia Energie P S '  200 •0.49 
8225  75.55 - REG Real Est N 8225  ' 0.30 
34.95 182 Rlchemont 1 34.4 2.38 
331 238 . RieterN . 311 -0.95 
190 13125 Roche 1 ' ' 1 8 8  4,44 

134.5 83 
65 40.15 

14025 . 109.25 
66.2 30.77 
232 113 
420 215 
379 193 
600 485 
250 71.05 
1825 1190 
635 410 
1275 900 
660 470 
974 681 
59.85 9.5 ' 
186.5 1ß6 
9 2  4.55 
239 192 
1785 14125 
198 128 
630 369.5 
206 135 
289 209.5 
241 , 105.5 
345.5 164 
803 448 
382.5 280 
175 . 110 
34.9 22.05 
21.05 2.9 
258.5 59.4 
265 227 
97.05 72.6 
10.35 2.87 ' 
384 331 
430 ' 359.5 
143.5 114.75 
9.19 2.62 
144.5 18 
98.15 60.7 

T / U / V  
13425 57 

.71.55  1 30 
12.4 1 5  
11.9 • 6 
6 5  2 5 3  
77 44.82 
98 63.1 
199.75 94.5 
2 9 5  182 
105 82 
337 224.25 
320 269 
1190 517 
680 327 
96.5 27 
2.83 0.85 

'1.41 • 0.89 
33.6 1725 
224 117 
W / X / Y / Z  
2100 1249 
330 272 
1550 . 1310 
1519 1250 
1205- : 670 ' 
2555 . 19.45 
177 117.75 
129.5 10725 
594 ' 330 
9.95 ' 7.1 
2950 2374. 
2910 2480 
218.75 . 1242$ 

Roche GS 
Rothombahn N 

1275 
57 

•0.77 
0.00 

SAIA-Burgess N 
. SarnaN 

Saurer N 
Schaffner Hold N 

Schindler N 
Schindler PS 
Schultheis N 

Schweiler I 
Schwelzerhall N 
Schw. National 

Schw. Nationalbk 
1 ScIntüLa I 

.Serono l-B-
SEZ Holding N 

ShaPE Capital N 
SHL Telemed. N 
Sla Abraslves N 

Siegfried N 
SIG Holding N 

SikaAGl 
Sopracenerina N 

St. Galler KB N 
Straumann Hold N 

Sulzer N 
SGSN 

Sustninabtel 
Swatch Group I 

Swatch Group N 
Swiss N 

Swiss Life N 
Swiss PrimeN 

Swiss ReN 
Swiss Steel N 
Swiss Value I 
SwisscomN 

Swlsifirstl 
SWISSIOQN 

Swissquote Group N 
Syngenta N 

Tamedia N 
TecanN 

TemenosN 
Thhk Tools I 

TornosHoldN 
Tuxedo Invest N 

UBS AG N 
UnaxlsHoldN 

Unilabs I 
Valiant Hold N 
VatoraHokJN 

ValoraHokJN2L 
Vaudoise Eleetl 

' Vetropackl 
Vögdle Charles I 

Von Roll I 
. Vbo BoN IE03 

• Vontobel N 
VPBk Vaduz I 

Waadt Vera. I 
. Walliser KB 

WaiteckN 
Warteck PS 

Zehnder 
ZKB Axxess Volon I 
ZKB Finanz Vision I '  

ZKB Pharma Vision I 
ZschokkeN 

,, ZfiWin ImmoHld I 
Zuger KB I 

Zuger KB E03 
Zürich F.S.N 

586 
118 

59.95 
205.25 
- 404 
3685 

780 
244 

1815 
615 

1215 
855 
600 

45 
182 

6.42 
228 
169 

18725 
630 
191 
278 
233 
313 
714 
373 

169.75 
' 34 

' 10.1 
187.5 

265 
90.15 
9.51 
368 
419 
134 

3 2 7  
'130.75 

9 5 2  

105 
. 49.5 
.11.05 

9.68 
• 5.1 

71 
97 

169.75 
26 

105 
3045 

302 
1110 
661 

6 5 .  
1.42 
1.31 

28 
197.5 

• 2 1 0 0  
317.5 
1510 
1500 
1200 
24.45 

17625 
129 

: ' 5 8 5 '  
9.8 

2880 
2810 
213 

-2.13 
-0.84 
2.21 
1.60 

-0.85 
•0.40 
-126 
0.82 
0.83 

-1.75 
-4.70 

: 0.58 
0.50 
2.97 
O.OO 

-123 
-0.43 
•0.87 
0.94 
1.77 

-3.04 
0.00 
2.19 
0.00 
1.70 

-1.32 
1.79 
1.19 
3.58 
155  
0.56 
0.33 

-0.93 
-154 
-0.82 
-1.83 
-1.80 
2.54 

-1.29 

-0.94 
1.02 

-3.91 
-020 
0.99 

-0.35 
-0.41 
-1.87 
2.16 
0.00 

-0.97 
-1.78 
-322 
-0.45 
-0.05 
2.89 
0.76 
3.32 
0.00 

, 9.37 
•0.31 
-0.65 
4)53  
1.69 

•0.60 
-0 .42 

0.58 
•0.17 
0.00 
0.69 
0.35: 

•055 
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